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1.- ESTRUCTURA DE LA SECCION Y OBJETIVOS. 

La Agencia Tributaria de Andalucía, agencia de régimen especial tiene por  objeto  realizar, en 
régimen de autonomía de gestión, las actividades administrativas de aplicación de los tributos y las 
demás funciones y competencias referidas en su Ley de creación (Ley 23/2007, de 18 de diciem-
bre), y en su Estatuto. 

Dicho régimen especial constituye un modelo de gestión y organización basado en la consecu-
ción de objetivos, en su evaluación y, especialmente, en la responsabilidad por los resultados de su 
actuación.  

Al objeto de conseguir un sistema tributario más eficiente y equitativo, la Agencia debe mante-
ner y profundizar las actuaciones de lucha contra el fraude fiscal a través de tres áreas fundamenta-
les de actuación:  

▫ La intensificación del control en los impuestos personales y progresivos que gestiona la Comu-

nidad Autónoma. 

▫ La mejora en el control de los beneficios fiscales  

▫ Y el fortalecimiento del control del fraude en la fase de recaudación. 

El funcionamiento y actuación de la Agencia se articula a través del contrato de gestión, po-
tenciándose las funciones de planificación, evaluación y control. 

Dicho contrato de gestión contiene los objetivos a perseguir, tanto estratégicos como específi-
cos, los programas necesarios para su consecución, así como los resultados a obtener y los indica-
dores que permitan su evaluación. 

La Agencia tiene establecidos para este ejercicio, los siguientes objetivos estratégicos: 

▫ Maximizar la recaudación 

▫ Avanzar en la consecución del máximo de eficiencia en la aplicación de los recursos a su car-

go. 
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2.- ESTRUCTURA DE LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

3.- DESCRIPCIÓN DE LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS. 

6.1.L COORDINACION Y CONTROL DE LA HACIENDA DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA. 

La misión de la Agencia Tributaria de Andalucía es la aplicación de los tributos cuya gestión 
corresponde a la Comunidad Autónoma de Andalucía, la recaudación en periodo ejecutivo de otros 
ingresos de derecho público de naturaleza no tributaria, el ejercicio de la potestad sancionadora 
vinculada a la aplicación de los tributos y la revisión en vía administrativa de los actos anteriores. 

De acuerdo con lo anterior, el estado de ingresos del Presupuesto de la Comunidad Autóno-
ma para el año 2014, contiene una previsión por cada uno de los siguientes conceptos, cuya aplica-
ción corresponde a la Agencia: 

▫ Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 

▫ Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 

▫ Tributos sobre el Juego. 

▫ Impuestos Ecológicos. 

CAPÍTULOS 2014 % 

I Gastos de Personal 25.184.916 38,7

II Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 36.325.429 55,9

III Gastos Financieros 3.500.000 5,4

IV Transferencias Corrientes 0,0

Operaciones Corrientes 65.010.345 100

VI Inversiones Reales 0 0,0

VII Transferencias de Capital 0 0,0

Operaciones de Capital 0 0,0

OPERACIONES NO FINANCIERAS 65.010.345 100

VIII Activos Financieros 0 0,0

IX Pasivos Financieros 0 0,0

OPERACIONES FINANCIERAS 0 0,0

65.010.345 100TOTAL
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▫ Impuesto sobre Depósitos de Clientes en Entidades de Crédito en Andalucía. 

▫ Impuesto sobre las Bolsas de Plástico de un solo uso en Andalucía. 

▫ Otros ingresos: recargos de apremio, sanciones tributarias e intereses de demora. 

Si bien ciertas funciones se encuentran delegadas, también le corresponde la titularidad de 
las competencias de aplicación de las tasas de Consejerías y Agencia Administrativas así como del 
canon de mejora. 

Finalmente, le corresponde la recaudación en vía ejecutiva de otros conceptos del estado de 
ingresos, en concreto los incluidos en el artículo 39 no relacionados en los párrafos anteriores así 
como los conceptos a que se refiere el artículo 38 (reintegros). 

Con ello, la Agencia vela por el cumplimiento del mandato constitucional de que todos contri-
buyan al sostenimiento de los gastos públicos de acuerdo con su capacidad económica mediante 
un sistema tributario justo inspirado en los principios de igualdad y progresividad. 

OBJETIVOS OPERATIVOS ANUALES Y ACTIVIDADES O SERVICIOS QUE LOS DESARROLLAN. 

En el presente ejercicio los objetivos de la actuación de la aplicación de los tributos, al igual 
que en el ejercicio anterior, están condicionados, al menos en lo referido al primer trimestre, aun-
que, a la vista de sus favorables efectos, por el Plan de lucha contra el fraude fiscal (en adelante 
PLCFF) elaborado por la Agencia en cumplimiento del mandato contenido en el Acuerdo de 24 de 
julio de 2012, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban un conjunto de medidas relaciona-
das con el cumplimiento del Plan Económico Financiero de reequilibrio de la Junta de Andalucía 
2012-2014.  

Las actuaciones de la Agencia están dirigidas a la consecución de objetivos de prioritarios, 
que afectan transversalmente a todas las Unidades integradas en la organización: 

▫ Obtención de liquidez. Es decir, conseguir resultados sensibles en términos de recaudación 
líquida. 

Asociado a este primer objetivo, se utilizará el procedimiento de verificación de datos, con el 
objeto de dar una respuesta inmediata a los incumplimientos más fácilmente detectables y de 
llevar a cabo una actuación normalizada en toda la Agencia y las Oficinas Liquidadoras. Como 
novedad de este ejercicio, se activará en la aplicación SUR la generación de propuestas de 
liquidación por errores detectables de modo automatizado. 

Con la finalidad de agilizar la generación de liquidaciones, se habilitarán mecanismos que per-
mitan la colaboración en la tramitación de los expedientes de aquellas Gerencias más satura-
das por la presentación, mediante efectivos personales destinados en otros ámbitos provincia-
les. Desde la Dirección de la Agencia se fijarán las pautas en virtud de la cual se desarrollaran 
estas actuaciones concretas de colaboración. 
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▫ Visibilidad del control. Por un lado, convencer a los ciudadanos de que existe una elevada pro-

babilidad de que los comportamientos fraudulentos sean rápida y severamente corregidos, de 
tal manera que el impulso inicial permita mantener en el tiempo una mayor dinámica de cum-
plimiento fiscal. 

De otro lado, no hay que olvidar la necesidad de coordinar actuaciones en materia de tributos 
cedidos. En este sentido, la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de 
financiación de las Comunidades Autónomas, establece el fomento y desarrollo de los intercambios 
de información entre las administraciones tributarias autonómicas y la estatal, así como la necesi-
dad de fijar una planificación coordinada de las actuaciones desarrolladas por las diferentes admi-
nistraciones sobre los tributos cedidos. 

La colaboración interadministrativa, especialmente con la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria (en adelante AEAT), permite cumplir de manera más eficaz y eficiente las funciones enco-
mendadas a la Agencia. Resultan fundamentales para alcanzar con éxito los hitos señalados el inter-
cambio de información de carácter tributario, el acceso a las bases de datos de ambas administra-
ciones tributarias, así como la elaboración de estrategias y el diseño de actuaciones a desarrollar 
conjuntamente. 

Es por ello que, a la vista de los resultados obtenidos hasta la fecha, con motivo del Convenio 
de colaboración entre la AEAT y la Agencia Tributaria de Andalucía para la prevención y detección 
del fraude fiscal y de la economía sumergida y la mejora de información y asistencia a los obligados 
tributarios de 26 de julio de 2011, se mantienen las actuaciones enmarcadas en el mismo pero co-
mo característica de este ejercicio, se procederá a la ampliación en el ámbito y número de datos 
que son intercambiados así como a la  profundización de la explotación de dicha información, con 
las consiguientes tareas gestoras que se desarrollan más adelante. 

Por último, y por su influencia en el trabajo de planificación de la Agencia, destacar que no 
serán de aplicación en 2014 el Impuesto sobre los Depósitos de Clientes en Entidades de Crédito 
en Andalucía, ya que la Ley 16/2012,de 27 de diciembre, por la que se  adoptan diversas medidas 
tributarias dirigidas a la consolidación de las finanzas públicas y al impulso de la actividad económi-
ca, crea en su artículo  19 el Impuesto sobre los Depósitos en las Entidades de Crédito, con carác-
ter estatal; ni el Impuesto sobre Depósitos Radioactivos en virtud de la ley 15/2012, de 27 de di-
ciembre, de sostenibilidad energética, que crea en su título II el Impuestos sobre la producción de 
combustible nuclear gastado y residuos radiactivos resultantes de la generación de energía nucleo-
eléctrica y el almacenamiento de combustible nuclear gastado y residuos radiactivos en instalacio-
nes centralizadas 

En la medida en que estos tributos recaen sobre hechos imponibles gravados por la Comuni-
dad Autónoma de Andalucía y esto produce una disminución de sus ingresos, será de aplicación lo 
dispuesto en el artículo 6.2 de la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación de 
las Comunidades Autónomas. 
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MEDIDAS Y ACCIONES PREVISTAS PARA 2014 

El Plan de Control para 2014 es el principal instrumento de la Administración tributaria Anda-
luza para hacer efectiva la consecución de los dos objetivos primarios asignados al PLCFF, en el 
Acuerdo de 24 de julio de 2012, ya citado: 

Prioridad en el control de los impuestos personales y progresivos cuya gestión le corresponde 
(Impuesto de Patrimonio, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones), el control de los beneficios 
fiscales y la mejora de la recaudación. 

Mejora e intensificación de las tareas de control de recaudación de los ingresos de derecho 
público derivados de la gestión para la Comunidad Autónoma del conjunto de las Consejerías y 
agencias dependientes, con especial atención a los reintegros de subvenciones y a la realización de 
los ingresos derivados de los procedimientos sancionadores por incumplimientos de la normativa 
sectorial. 

Para ello, sigue las líneas básicas determinadas por el Plan de Acción anual, considerando 
como fundamentales en su definición y cumplimiento los siguientes aspectos y circunstancias: 

▫ Acercar el momento de la reacción de la Administración Tributaria frente a conductas fraudu-
lentas, o conductas dirigidas a la ocultación de la realización de hechos imponibles. 

▫ La evolución, continua mejora y ampliación de las herramientas y aplicaciones informáticas 
propias de la Agencia permitirá desarrollar las tareas de verificación, comprobación y control 
del cumplimiento de las obligaciones tributarias por parte de los contribuyentes de manera 
más eficaz y eficiente. 

▫ La consolidación de los mecanismos de colaboración entre la Agencia y la AEAT con respecto 
al efectivo control tributario en los tributos que, o bien se aplican de manera coordinada o 
bien se encuentran íntimamente relacionados, como son los supuestos de Tributación de los 
negocios jurídicos inmobiliarios y delimitación de la tributación en el IVA en la modalidad de 
transmisiones patrimoniales del ITP y AJD, así como para conocer el patrimonio de fallecidos, 
los cambios en la titularidad, y para la mejora en la eficacia de la gestión recaudatoria, en 
concreto mediante  Intercambio de  información con la AEAT a fin de gestionar más eficaz-
mente las facultades de embargo de devoluciones tributarias, sueldos y salarios, así como de 
otros derechos con contenido económico. 

I.- ACTUACIONES EN MATERIA DE GESTION E INSPECCION 

Específicamente con relación a los impuestos gestionados por la Agencia Tributaria de Anda-
lucía, será prioritario en el ejercicio 2014: 

▫ Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones: 

Con respecto a las actuaciones de gestión  
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– Se intensificarán las actuaciones de control de presentación de autoliquidaciones, in-
cluso para aquellos supuestos en que el resultado de la misma no determine a la cuo-
ta a ingresar y paralelamente, se reforzará el ofrecimiento de los servicios  propios de 
asistencia para la confección de la autoliquidación, a partir de los tres meses del falle-
cimiento, mediante comunicaciones informativas a los potenciales herederos. 

– Control y seguimiento de las solicitudes de prórroga efectuadas, así como de otros su-
puestos en que proceda la suspensión de plazos. 

– Verificación y comprobación de las autoliquidaciones presentadas por los contribuyen-
tes durante los últimos ejercicios, mediante la explotación y cruce sistemático de los 
datos con relevancia económica, obtenidos por colaboración con otras Administracio-
nes. 

– Control de la integridad de la masa hereditaria declarada, así como la comprobación 
del valor de la masa hereditaria declarada y el valor de los bienes que la integran la 
misma según los datos que obren en poder de la Agencia, así como las posibles adi-
ciones a la herencia. 

– Revisión y comprobación de la procedencia de los beneficios fiscales. 

Por lo que respecta a las actuaciones de Inspección, se dedicará especial atención a ciertos 
supuestos: 

– Se considerará de investigación preferente aquellas herencias en las que se detecte la 
existencia de bienes y derechos propiedad del causante que se hayan omitido en el 
conjunto de la masa hereditaria. 

– La comprobación de la correcta aplicación de las bonificaciones y reducciones estable-
cidas en la normativa tributaria. 

– La investigación y comprobación en relación con los expedientes que contengan trans-
misiones lucrativas inter vivos a efectos de posibles acumulaciones de donaciones. 

– Cruces e intercambio de información con la AEAT para la detección de posible desloca-
lizaciones en el ámbito de este impuesto, en especial por cambios “ficticios” del domi-
cilio fiscal a otras Comunidades Autónomas que han aprobado importantes reduccio-
nes en la base imponible u otros beneficios fiscales para sus residentes.  

– La investigación y comprobación en relación con los expedientes que presenten la apli-
cación o la solicitud de reducciones por la transmisión gratuita mortis causa de empre-
sas individuales y familiares y negocios individuales y, de manera preferente, la investi-
gación se referirá a aquellos expedientes que hagan referencia a la transmisión de so-
ciedades inmobiliarias. 
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▫ Impuesto sobre Patrimonio: 

Con respecto a las actuaciones de gestión: 

– La intensificación de las actuaciones de control de presentación de autoliquidaciones, 
a partir de la información propia derivada de los desplazamientos patrimoniales decla-
rados, así como por la obtenida en colaboración de la AEAT. 

– Verificación y comprobación de las autoliquidaciones presentadas por los contribuyen-
tes con especial incidencia en la integridad de los bienes declarados, en la correcta 
valoración de los mismos conforme a las reglas contenidas a este efecto en la normati-
va del impuesto, así como a la corrección de las exenciones alegadas y de las deudas 
que sean deducibles. 

Por lo que respecta a las actuaciones de Inspección, en relación con los ejercicios fiscales no 
prescritos, las actuaciones se centrarán en investigar a aquellos contribuyentes que se en-
cuentren en las siguientes circunstancias: 

– Se hará un especial seguimiento a los expedientes de comprobación e investigación en 
curso y otros que se puedan iniciar con relación de contribuyentes que tenían depósi-
tos y activos financieros en entidades bancarias situadas fuera del territorio nacional. 

– Investigación y comprobación de la situación tributaria de aquellos contribuyentes que 
teniendo la obligación de presentar la declaración del impuesto sobre el patrimonio, no 
lo han hecho.  

– Finalmente, señalar que se hará especial incidencia en la comprobación de la aplica-
ción de la exención en relación con empresas individuales y familiares  

▫ Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados: 

Con respecto a las actuaciones de gestión y dado su carácter no periódico, se priorizarán los 
supuestos de hecho con más riesgo de fraude. Serán objeto de especial atención: 

– Control de presentación de autoliquidaciones, incluido las autoliquidaciones sin ingre-
so, especialmente en operaciones societarias, y en transmisión de bienes muebles y 
concesiones administrativas. 

– Verificación y comprobación de las autoliquidaciones presentadas por los contribuyen-
tes durante los últimos ejercicios.  

– Se realizará la comprobación y control de los documentos calificados como exentos o 
no sujetos por los contribuyentes, con especial interés en las operaciones de présta-
mos entre particulares. 

– Se revisarán los expedientes donde se aplicó el tipo de gravamen reducido correspon-
diente a adquisiciones de viviendas por parte de empresas inmobiliarias para su reven-
ta posterior en las condiciones legalmente establecidas o por menores de treinta y cin-
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co años o discapacitados que no resulten perceptores de ingresos suficientes para la 
realización de las adquisiciones declaradas. 

– Se revisarán los expedientes en los que procede la aplicación de los  tipos de grava-
men incrementados. 

– Con respecto a los contratos de alquiler de fincas urbanas, se llevará a cabo la com-
probación y control de las autoliquidaciones presentadas. 

– En cuanto a las autoliquidaciones presentadas por la transmisión de vehículos de 
transporte usados, se verificará el cumplimiento de los requisitos legalmente estableci-
dos para aplicar la exención del impuesto o la no sujeción. 

– Se realizará la comprobación y control de la aplicación de la renuncia a la exención del 
IVA establecida en el artículo 20.uno.22 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del 
Impuesto sobre el Valor Añadido, así como las operaciones que han tributado por IVA, 
por considerarse sujetas y no exenta a este impuesto. 

– Finalmente, se hará un seguimiento de las transacciones comerciales con oro y embar-
caciones de recreo con el fin de comprobar y en su caso liquidar el ITP y AJD, modali-
dad Transmisiones Onerosas, en los supuestos que proceda dicho tributo. 

Por lo que respecta a las actuaciones de Inspección se llevarán a cabo las siguientes actuacio-
nes: 

– La investigación y comprobación de la correcta aplicación de la renuncia a la exención 
del IVA establecida en el artículo 20.uno.22 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, 
del Impuesto sobre el Valor Añadido, así como las operaciones que han tributado por 
IVA, por considerarse sujetas y no exenta a este impuesto. En particular la verificación 
de la tributación por IVA. 

– Las adquisiciones de valores mobiliarios a las que podría resultar aplicable lo que dis-
pone el artículo 108 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del mercado de valores, en 
cuanto a su consideración como transmisión no exenta de gravamen. 

La investigación y comprobación de la correcta aplicación de la exención por operaciones de 
reestructuración, en la modalidad de Operaciones Societarias. 

– La investigación y comprobación de la correcta aplicación de la exención en determina-
das operaciones sujetas a la modalidad de AJD. 

– La investigación y comprobación de la correcta aplicación de las bonificaciones de la 
base imponible y de los tipos reducidos. 

– El seguimiento e investigación de los movimientos de efectivo y de las transmisiones 
de oro, que pudieran dar lugar tributación, o a incrementar la base imponible declara-
da. 
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▫ Tributación sobre el juego: 

Con respecto a las actuaciones de gestión, se realizará la Verificación y comprobación de las 
autoliquidaciones presentadas por los contribuyentes durante los últimos ejercicios. En parti-
cular: 

– Máquinas recreativas o de azar: Se efectuarán las actuaciones informativas y liquidato-
rias respecto tanto de las máquinas autorizadas como de las máquinas de nueva auto-
rización y restituidas. 

– Bingos: Se verificará la corrección de las guías expedidas para la entrega de cartones. 

– Rifas, tómbolas, y combinaciones aleatorias: Se expedirán las liquidaciones inherentes 
a las autorizaciones que se produzcan en su ámbito de competencia, y el seguimiento 
de las autoliquidaciones en la modalidad de combinaciones aleatorias. 

Por lo que respecta a las actuaciones de Inspección, se procederá a una verificación de bases 
declaradas en Casinos y apuestas hípicas. 

▫ Impuestos Ecológicos: 

Con respecto a las actuaciones de gestión:  

Se realizará la Verificación y comprobación de las autoliquidaciones presentadas por los con-
tribuyentes durante los últimos ejercicios, así como las actuaciones relativas a mantenimiento 
de los datos censales de los obligados tributarios, control de las autoliquidaciones presenta-
das. Igualmente se atenderá al control de la aplicación de los beneficios fiscales, en particular 
por inversiones de carácter medioambiental, mediante el apoyo recibido de la Consejería de 
Medio Ambiente, a la que se solicitará la verificación de los parámetros técnicos de las mis-
mas. 

Por lo que respecta a las actuaciones de Inspección se realizará: 

– La comprobación de la correcta aplicación de las bonificaciones de la base imponible 
(reducciones por inversión) y a la investigación de los hechos imponibles no declara-
dos. 

– Se controlará en los Impuestos sobre vertidos a las aguas litorales y en el de emisiones 
de gases a la atmósfera, la correcta aplicación de las deducciones en cuota relativas a 
la aplicación de la deducción por inversiones medioambientales, así como el manteni-
miento de la inversión. 

– En los impuestos sobre depósito de residuos y residuos radiactivos, se realizarán fun-
ciones de control de los depósitos declarados mediante cruces con registros de la Con-
sejería de Medio Ambiente. 
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▫ Impuesto sobre Depósitos de Clientes de Entidades Bancarias: 

A la vista de las modificaciones normativas producidas, se realizará el control de la presenta-
ción del modelo correspondiente en el mes de julio, comprensivo de la declaración-liquidación 
anual de 2012, así como la correcta aplicación de los beneficios fiscales.  

Asimismo, habrá de proceder a la diligente resolución de los probables procedimientos de rec-
tificación de autoliquidaciones y de aplazamiento/fraccionamiento, presentadas por las distin-
tas entidades obligadas al pago que queden pendientes. 

▫ Impuesto sobre Bolsas de Plástico de un solo Uso: 

Se realizará la comprobación de la presentación de las autoliquidaciones trimestrales  por los 
obligados tributarios, la correcta repercusión del impuesto, así como el control de las declara-
ciones anuales. 

II.- OTRAS MEDIDAS EN LA APLICACIÓN DE LOS TRIBUTOS 

▫ CONTROL DE RECAUDACION 

En materia de Control de Recaudación se llevarán a cabo las siguientes líneas de actuación:  

– Lucha contra el fraude en la fase de recaudación, cuyas medidas se concretan en el 
programa de coordinación entre diferentes órganos internos (de gestión, de inspec-
ción), gestores de ingresos en otras Consejerías y Organismos, así como los Agentes 
recaudadores externos (AEAT y Diputaciones Provinciales). 

– Análisis y control de la situación de la deuda, abarcando un programa específico de 
seguimiento y prevención (prescripciones, insolvencias, revisión de fallidos). 

Así mismo, se continuará el seguimiento especial de los derechos de mayor cuantía 
establecidos en el Plan 100.000. 

– Actuaciones básicas en los Procedimiento tributarios del área de recaudación, com-
prensiva no sólo de las actuaciones específicas en vía de apremio, sino también de 
otras actuaciones recaudatorias (derivación de responsabilidad, procedimientos con-
cursales, compensaciones, aplazamientos e imposición de sanciones). 

Actuaciones concretas en el procedimiento de Recaudación  

– Procedimientos de compensación de oficio. 

Dado que el acuerdo de compensación es un procedimiento meramente declarativo, 
cuando se dan obligaciones y derechos recíprocos y cuando tanto los créditos como 
las deudas están vencidos, y son líquidos y exigibles, se potenciarán la realización de 
tales procedimientos con la finalidad de evitar la realización de pagos a favor de suje-
tos o entidades que aparezcan como deudores de la Administración autonómica. 
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– Agilización de la tramitación de los Aplazamientos y fraccionamientos. 

Dada la actual multiplicación del número de solicitudes presentadas y, consiguiente-
mente, del importe de las liquidaciones cuyo ingreso queda cautelarmente suspendido 
hasta la resolución de las mismas, se dictan normas y establecen procedimientos que 
garantizan su tratamiento prioritario, evitando su utilización como mero instrumento 
dilatorio de la exigencia de las deudas. 

– Seguimiento especial de los derechos de mayor cuantía. Plan 100.000. 

Con motivo de la exitosa experiencia llevada a cabo en el ejercicio anterior respecto a 
deudas por importe superior a 60.000 euros, se plantea reconfigurar  esta línea con 
una actuación integral, que afecte a la totalidad de los órganos gestores implicados – 
no solo en la recaudación-, desde el mismo momento de nacimiento del derecho, que 
debe ser objeto de un “acompañamiento” continúo para garantizar y agilizar su cobro 
en el más breve plazo posible. 

– Colaboración en la mejora de la gestión de ingresos  de derecho público de la Comuni-
dad Autónoma (del conjunto de las Consejerías y agencias dependientes) 

Tal y como se indicó anteriormente., esta línea pretende hacer efectiva la consecución 
de uno de los dos objetivos primarios asignados al PLCFF, en el Acuerdo de 24 de julio 
de 2012, con especial atención a los reintegros de subvenciones y a la realización de 
los ingresos derivados de los procedimientos sancionadores por incumplimientos de la 
normativa sectorial. 

▫ OTRAS ACTUACIONES. 

Planificación coordinada con la AEAT y otras Administraciones en materia de Tributos cedidos. 

En este marco de colaboración entre Administraciones, para 2014 se consideran prioritarias 
las siguientes actuaciones: 

– Realización de inspecciones coordinadas en relación con operaciones inmobiliarias 
significativas. Se continuará con la colaboración en los procedimientos de selección de 
las operaciones inmobiliarias más significativas que se consideren susceptibles de tri-
butar por el concepto «Transmisiones Patrimoniales» del Impuesto sobre Transmisio-
nes Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados o, alternativamente por IVA, así co-
mo con el intercambio de información y la colaboración en materia de valoración de 
inmuebles. 

– Realización de actuaciones de inspección coordinadas en materia de depósitos y acti-
vos financieros en entidades bancarias en paraísos fiscales. 

– Coordinación de actuaciones de comprobación de valor en relación con las operacio-
nes inmobiliarias. 
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– Coordinación de las actuaciones en materia de control de los domicilios declarados y 
sus modificaciones, reguladas en el Reglamento General de aplicación de los tributos. 

– Colaboración con otras Administraciones tributarias mediante diligencias de colabora-
ción, con objeto de transmitir la información que se considere relevante detectada en 
los procedimientos de control. 
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